1 月

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

5,400.00

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

2,500.00

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

5,400.00

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

0.00

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

5,400.00

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

2,500.00

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

5,400.00

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

0

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
0%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 22,355.53 3,855.04 0 0

银行理财产品 募集资金 29,800.00 25,500.00 0 0

合计 52,155.53 29,355.04 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2）委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
106,050,000 100.00%   106,050,000 75.00%

1、国家持股   0 0.00%

2、国有法人

持股
1,727,116 1.63%   1,727,116 1.22%

3、其他内资

持股
54,804,884 51.68%   54,804,884 38.76%

其中：境

内法人持股
21,792,884 20.55%   21,792,884 15.41%

境内自然

人持股
33,012,000 31.13%   33,012,000 23.35%

4、外资持股 49,518,000 46.69%   49,518,000 35.02%

其中：境

外法人持股
0 0.00%   0 0.00%

境外自然

人持股
49,518,000 46.69%   49,518,000 35.02%

二、无限售条

件股份
  35,350,000   35,350,000 35,350,000 25.00%

1、人民币普

通股
  35,350,000   35,350,000 35,350,000 25.00%

2、境内上市

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 106,050,000 100.00% 35,350,000   35,350,000 141,400,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意铭科精技控股股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]746 号），公司首次向社会公众开发行人民币

普通股（A）股 3,535.00 万股（每股面值人民币 1 元）），公司股份总数由 10,605 万股变更为 14,140 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会核准，并经深圳证券交易所同意，公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）3,535.00 万股，并于 2022 年 5 月 12 日在深圳证券交易所

上市交易。根据天职国际会计师事务所特殊普通合伙出具的《铭科精技控股股份有限公司验资报告》“天职业字[2022]10408 号，本次发行完成后，公司注册资本由 106,050,000

元增加至 141,400,000 元，公司股份总数由 10,605 万股变更为 14,140 万股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行的 3,535.00万股新股股票已全部在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办理了证券登记

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行新股 35,350,000 股，公司总股本由 106,050,000 股增加至 141,400,000 股，增加资本公积-股本溢价 439,582,420.20 元。上述股份变动使最近

[…]

详见本节五、10、金融工具之“3.金融负债分类和计量”所述。

其他说明，包括利率区间：

详见本节五、10、金融工具之“3.金融负债分类和计量”所述。

46、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

161

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计 ——

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

不适用。

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

不适用。

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

不适用。

其他说明：

不适用。

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 2,632,996.80 1,936,962.21

未确认融资费用 -143,269.81 -41,671.77

合计 2,489,726.99 1,895,290.44

其他说明：

不适用。

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

162

其他说明：

不适用。

（2） 专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

不适用。

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

不适用。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

不适用。

其他说明：

不适用。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保 0.00 0.00

未决诉讼 0.00 0.00

产品质量保证 5,161,405.68 6,865,481.17

本公司按照生产企业自产模

具收入的 3%计提产品质量

保证。

重组义务 0.00 0.00

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

163

待执行的亏损合同 0.00 0.00

应付退货款 0.00 0.00

其他 0.00 0.00

合计 5,161,405.68 6,865,481.17

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

本公司报告期不存在重要预计负债的相关重要假设、估计说明。

本公司按照生产企业自产模具收入的 3%计提产品质量保证。

其他详见本节五、36、预计负债所述。

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 5,420,594.10 233,000.00 1,170,639.37 4,482,954.73 收到政府补助

合计 5,420,594.10 233,000.00 1,170,639.37 4,482,954.73 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

2018 年度

自动化改

造项目资

助

462,885.0

0
0.00 0.00 72,338.76 0.00 0.00

390,546.2

4

与资产相

关

2019 年东

莞市工业

互联网应

用评估项

目资助

180,000.0

0
0.00 0.00 60,000.00 0.00 0.00

120,000.0

0

与资产相

关

2019 年广

东省工业

企业上云

上平台项

目奖励

130,909.1

6
0.00 0.00 43,636.32 0.00 0.00 87,272.84

与资产相

关

2020 年东

莞市工业

和信息化

专项资金-

两化融合

应用项目

补助

362,446.7

9
0.00 0.00 75,926.04 0.00 0.00

286,520.7

5

与资产相

关

广州市工

信委 2017

年市工业

和信息化

发展专 项

资金技术

改造和制

造业转型

升级专

题、市 汽

911,047.2

7
0.00 0.00

251,513.2

9
0.00 0.00

659,533.9

8

与资产相

关

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

164

车零部件

产业发展

资金项目

补助

汽车零部

件制造项

目财政专

项奖励

452,500.0

0
0.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00

422,500.0

0

与资产相

关

2018 年武

汉开发区

（汉南

区）工业

投资与技

术改造专

项资金项

目资助

507,764.8

2
0.00 0.00

126,941.1

6
0.00 0.00

380,823.6

6

与资产相

关

汽车电

子、汽车

模具生产

项目基础

设施建设

补贴

394,209.5

6
0.00 0.00 24,384.12 0.00 0.00

369,825.4

4

与资产相

关

2018 年重

庆市工业

和信息化

专项资金

项目补助

924,999.8

0
0.00 0.00

158,571.4

8
0.00 0.00

766,428.3

2

与资产相

关

2019 年合

川区工业

发展专项

资金研发

技术中心

补贴

160,232.2

6
0.00 0.00 28,421.28 0.00 0.00

131,810.9

8

与资产相

关

2021 年武

汉市市级

工业投资

技改专项

资金补贴

933,599.4

4
0.00 0.00

129,600.8

4
0.00 0.00

803,998.6

0

与资产相

关

2021 年合

川区工业

发展专项

资金补贴-

汽车零部

件冲压焊

接车间生

产线自动

化改造项

目

0.00
233,000.0

0
0.00

169,306.0

8
0.00 0.00 63,693.92

与资产相

关

合计
5,420,594

.10

233,000.0

0
0.00

1,170,639

.37
0.00 0.00

4,482,954

.73

其他说明：

不适用。

52、其他非流动负债

单位：元

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

165

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

不适用。

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
106,050,00

0.00

35,350,000

.00

35,350,000

.00

141,400,00

0.00

其他说明：

本期新增出资到位情况业经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具天职业字[2022]10408 号《验

资报告》验证。

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

不适用。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

不适用。

其他说明：

不适用。

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
237,960,532.58 439,582,420.20 0.00 677,542,952.78

其他资本公积 35,916,591.65 4,957,352.85 0.00 40,873,944.50

合计 273,877,124.23 444,539,773.05 0.00 718,416,897.28

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

股本溢价本期增加系 IPO 发行的股本溢价。其他资本公积本期增加系确认的股份支付费用。。

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

166

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

不适用。

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能

重分类进

损益的其

他综合收

益

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：重

新计量设

定受益计

划变动额

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

权益

法下不能

转损益的

其他综合

收益

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他

权益工具

投资公允

价值变动

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

企业

自身信用

风险公允

价值变动

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

二、将重

分类进损

益的其他

综合收益

-

2,663,167

.36

4,638,692

.46
0.00 0.00 0.00

4,638,679

.70
12.76

1,975,512

.34

其中：权

益法下可

转损益的

其他综合

收益

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他

债权投资

公允价值

变动

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

167

金融

资产重分

类计入其

他综合收

益的金额

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他

债权投资

信用减值

准备

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

现金

流量套期

储备

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

外币

财务报表

折算差额

-

2,663,167

.36

4,638,692

.46
0.00 0.00 0.00

4,638,679

.70
12.76

1,975,512

.34

其他综合

收益合计

-

2,663,167

.36

4,638,692

.46
0.00 0.00 0.00

4,638,679

.70
12.76

1,975,512

.34

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

不适用。

58、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 0.00 0.00 0.00 0.00

合计  0.00 0.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

不适用。

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 30,075,902.21 3,687,445.05 0.00 33,763,347.26

任意盈余公积 0.00 0.00 0.00 0.00

储备基金 0.00 0.00 0.00 0.00

企业发展基金 0.00 0.00 0.00 0.00

其他 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 30,075,902.21 3,687,445.05 0.00 33,763,347.26

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

盈余公积本期增加系根据公司章程的规定，按照税后利润的 10%提取法定盈余公积。

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

168

调整前上期末未分配利润 249,528,225.75 201,298,671.57

调整后期初未分配利润 249,528,225.75 201,298,671.57

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
75,720,564.58 94,419,208.36

减：提取法定盈余公积 3,687,445.05 3,769,654.18

提取任意盈余公积 0.00 0.00

提取一般风险准备 0.00 0.00

应付普通股股利 49,490,000.00 42,420,000.00

转作股本的普通股股利 0.00 0.00

期末未分配利润 272,071,345.28 249,528,225.75

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 806,036,996.95 631,640,551.59 801,828,303.63 609,717,957.04

其他业务 43,507,799.83 2,672,000.90 53,803,172.02 4,825,438.79

合计 849,544,796.78 634,312,552.49 855,631,475.65 614,543,395.83

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□是 否

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2  合计

商品类型

其中：

新能源汽车金属结构

件
77,712,907.50   77,712,907.50

燃油汽车金属结构件

和其他金属结构件
628,811,657.92   628,811,657.92

新能源汽车精密模具 5,562,907.53   5,562,907.53

燃油汽车精密模具和

其他精密模具
137,457,323.83   137,457,323.83

小计 849,544,796.78   849,544,796.78

按经营地区分类

 其中：

内销 556,966,008.85   556,966,008.85

外销 292,578,787.93   292,578,787.93

小计 849,544,796.78   849,544,796.78

铭科精技控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

169

市场或客户类型

 其中：

汽车 680,665,577.62   680,665,577.62

非汽车 168,879,219.16   168,879,219.16

小计 849,544,796.78   849,544,796.78

合同类型

 其中：

按商品转让的时间分

类

 其中：

按合同期限分类

 其中：

按销售渠道分类

 其中：

合计 849,544,796.78   849,544,796.78

与履约义务相关的信息：

不适用。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 2,708,498,741.93 元，其中，

640,815,725.68 元预计将于 2023 年度确认收入，693,443,709.05 元预计将于 2024 年度确认收入，590,277,669.02 元预